Galatin. lib. 7.
arcan. c. 14.
Adrian. Fin.
lib. 2. flagell.
cont. Iud.
ca. 3.

Tertium ac percelebre testimonium
ad corroborandam Catholicam verita-
tem de perpetua Deiparae virginitate de-
sumo ex verbis illis Salomonis: *Tria sunt
mibi difficultia, & quae sunt penitus ignora-
viam aquilae in caelo, viam colubri super pe-
tram, viam nauis in medio maris, viam viri
in adolescentula:* Scio LXX. praesertim in
editione facta ex mandato Clem. V. L. I.
legere, *in adolescentia, sicut & Beda, immo
& D. Hier. eam lectionem acceptat, & ex
D. Hierom. ponit in commentario huius loci, nec-
non & D. Ambros. li. 1. de Salomone, & de
D. Ambros.*

Pro. 30.

Beda.

D. Hierom.

D. Ambros.

obitu Valentiniani Imperatoris, vbi legit *viam viri in iuvenute*, eaque lectio quandoque reperitur in aliquibus codicibus nostrae vulgatae: & qui hanc lectionem sequuntur, vt Beda, & alij volunt scopum Salomonis esse, indicare instabilitatem vitae adolescentium, ad quod proponit tres illas vias aquilę in aere, &c. quarum nullum relinquitur vestigium, vt sic postea difficillimam cognitu constituat esse viam viri in adolescentia, quia via vitae illius volubilis, varia, & instabilis est, ac in diuersa frequenter rapitur, & per momenta mutatur, ita vt difficile sit apprehendere, quo tendat, cum instar quatuor illorum ventorum inter se pugnantium, quos vidit Daniel in mari, cogitationes variae pugnent in corde vagi, & liberi adolescentis, de quo Poeta Lyricus in arte Poet. dixit:

Dan. 7.

Orat. in arte. ante med.

*Careus in vitium flexi, monitoribus aper,
Vtilium tardus promissor, prodigis aris;
Sublimis, cupidusque & amata relinquere
pernix.*

Verum licet hanc expositionem minime improbemus, nonnullas tamen patitur difficultates, tum quia originale Hebraeum habet: *viam viri in Halma*, id est, adolescentula abscondita, & incognita viro, vnde D. Hieron. super cap. 7. Isaia, inquit: *Halma non solum puella vel virgo, sed cum epitafi, Virgo abscondita dicitur, & secreta, quae nunquam virorum patuerit aspectibus, sed magna parentum diligentia custodita sit: lingua quoque punica, quae de Hebraeorum fontibus manare dicitur, proprie virgo Halma appellatur: Et quantum cum mea pugno memoria, numquam me arbitror Halma in muliere nupta legisse, sed in ea quae Virgo est, vt non solum Virgo sit, sed Virgo iustioris aetatis, & in annis adolescentia, potest enim fieri, vt Virgo sit vetula. nostra vulgata in multis Codicibus, & Paraphrast. Chald. translulit: *Viam viri in Virgine*, necnon Pagninus, Lyra, Isidorus, Clarius, & Cardin. Caiet. multi alij etiam existimant LXX. vertisse in adolescentula: Librariorum tamen incuria quidam ausi sunt dicere*

Paraph.
Chald.
Pagnin.
Lyra.
Isidor.
Clarius.
Caiet.

positam fuisse particulam illam, in adolescentia, qui error facile irrepsisse potuit, nec enim illi (inquiunt) ignorare poterunt germanam significationem illius vocis *Halma*: tum quia idem Salomon superius repetit tres illas vias, quas sibi difficiles dixerat, vt sibi notissimas, ideoque illas in exemplum adducit ibi, ad ostendendam vitam humanae instabilitatem: ergo ne dicatur Salomonem sibi contradicere, videtur (aiunt) dicendum tres illas vias, quas intellectu difficiles dixit, alia eleuatiore, & abstrusiora mysteria significare, quam quae materialis aquilae volatus, colubri gressus, & transitus maris praeseferunt. tum quia cum Salomon tanto sapientiae lumine fuerit illustratus, vt de eo sacra Scriptura dicat: *Deum dedisse illi cor sapiens usque adeo, vt nemo ante illum similis fuerit, nec post eum futurus est: non adeo verisimile est ea sibi difficilia fuisse, quae mediocri Philosopho facillima sunt. Voluit ergo Salomon iuxta hanc versionem ibi virginis parius mysterium nobis reserare, quod sane difficilius est cognitu, quam aquilae volatus, quam via naus in mari, & colubri semita super petram; haec enim omnia verè sciunt, & diuidunt partes corporum, per quae transeunt; in transitu vero Christi Domini, quando per verum partum ex materno utero prodiit, nulla virginis signaculi scissura facta est; & ideo nullum alicuius diuisionis vestigium in ea remansit, adeo vt si fingeretur, ipsam matrem negare se peperisse, non esset vnde posset mendacij conuinci. Iuuatque non parum hanc expositionem, quod in eod. cap. 10. Salomon vere agit de filio Dei, cum dicat: *Quis ascendit in caelum, atque descendit? quis conuincit spiritum in manibus suis? &c.* Iuuat etiam, quod Salomon non sine mysterio dixit: *Viam viri*, non *adolescentis*, quia scilicet Christus Dominus, de quo agebat, ab instanti conceptionis in utero matris non vir fuit, id est, homo praeditus ratione, & discursu, alij vero in coinstanti*

non

Jerem. 31. non viri, sed infantes appellantur. Vade propter eandem rationem Jerem. 31. dixit: *Femina circumdabit virum, non adolescentem, aut infantem; quare iuxta hanc lectionem sensus erit illius loci: Tria sunt difficulta mihi, Hebraicè admirabilia, Græcè impossibilia ad cognoscendum lumen naturæ, ac perinde supernaturalia. quod præsertim affirmat Hierony. de presenti mysterio ferm. de Assumpt. tom. 4. dicens: Quod natura non habuit, visus nescit, ignorat ratio, mens non concipit humana, pavet cælum, stupet terra, creatura etiam celestis miratur, hoc totum est, quod per Gabrielem Mariæ promittitur, & per Spiritum sanctum adimpletur.*

Ioan. 3. Salomoni ergo visa est mirabilis via Aquilæ in cælo, cum Christus, ut Aquila in cælum ascendit, pandens iter ante eos, quod nullus ante eum aperuerat, quia ut ipse dixit Ioan. 3. *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo filius hominis, qui est in cælo.* visa etiam est mirabilis via serpentis super petram, cum Christus serpens salutaris figuratus per serpentem æneum Moysis, egrediens ex sepulchri spelunca, petram superpositam ita subtiliter penetravit, ut à nullo videri penitus potuerit, qua transierit. Visa etiam mirabilis est navis in mari, quia cum Christus, ut navis, tot laborum, passionum, & mortis fluctibus agitatus fuerit, nullius tamen unquam impatientiæ naufragium pertulit. huic autem tertiæ viæ quartam addit Salomon, quam ingenue se ignorare fateretur, scilicet, *Viam viri in Virgine*, id est, qua ratione Christus Dominus absq; virili semine fecerit sibi viam ad ingrediendum utrum virgineum: nec mirum certè hoc Salomoni difficile sibi visum fuisse, cum eandem difficultatem agnoscens B. Virgo Angelo conceptum Christi ei annuncianti obiecerit: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?*

Luce 1. **R. Accados** apud Galatiam lib. 7. de artanis facte Scripse.

Cæterum, ut Iudæis omnem viam præcludamus ad reiciendam hanc expositionem, addendum est eam tradidisse R. Accados, quem ipsi sanctam Doctorem proclamant. hic enim in lib. quem *Arca-*

novum reuelatorem inscripsit, ad petitionem Antonini consulis Romani, qui interpretationem illius loci exquisierat ab eo, respondit hæc verba: *Magnam rem quæsisisti, sed quia scriptum est Prou. 11. qui abscondit firmamentum, id est doctrinam, maledicetur in populis, dicam tibi rem admodum sublimem: & statim ubi dicit expositionem à nobis traditam de integerrima virginitate Mariæ, qua ergo fronte Iudæi illam oppugnare poterunt? Nec refert, quod quidam obiiciunt, dissonam esse contextui, quia statim post prædicta verba Salomō: *Talis est via mulieris adulteræ, quæ comedit & tergens os suum, dicit: Non sum operata malum: ergo in prædicto loco Halma non significat incorruptam virginem, alias perperam compararet eam adulteræ. Respondetur primò, hanc clausulam independentem esse à præcedenti, & se sola constituere sensum integrum. nam ut exponit ibi R. Accados, verba illa referri debent ad Adam, qui de peccato suo se excusavit dicens: *Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, & comedi.* in quo sanè imitatus est meretricem, quæ comedit, & tergit os suum, & nihilominus contendit se nihil mali fecisse. Sed secundò, & melius respondetur, quod si velint prædictam clausulam connexionem habere cum supradictis, quia post illas quatuor vias subiungit Salomon quintum de via mulieris adulteræ, tunc verba illa: *talis est via: referenda sunt ad id, quod superius dixerat: Tria sunt difficulta mihi*, id est, admirabilia: eodem ergo modo mirabilem ait esse *viam mulieris adulteræ*, id est Euxæ, quæ nescias, quod tenderet in mortem, dedit se in præcipitium illius: Eua enim comedit contra Dei præceptum & tergit os suum, excusando se, & dixit: *non sum operata malum*, reiciens culpam in serpentem. Tertio, Nicolaus de Lyra, & Adrianus Finus præcitatis locis respondent, eum subiungitur: *Talis est via mulieris adulteræ: non de communi adultera sermonè esse, sed de Synagoga Iudaica, quæ hoc loco nomine mulieris adulteræ exprimitur: ea***

Ccccc 3 enim

enim in monte Sina in susceptione legis sponsa Dei effecta, statim per adorationem vituli adulterium spirituale commisit, & cum regem Messiam non suscepit, imò impiè in Cruce regetic, negat tamen se quidquam in Deum peccasse, & quasi tergens os suum dicit: *non sum operata malum*; & cum alioquin tanquam fera pessima deuorauerit verum Ioseph, & biberit eius sanguinem, cum Pilato vult lauare manus suas inter innocentes, quæ tamen pleuræ sanguine sunt, ipsis in Christum clamantibus: *Sanguis eius super nos, & super filios nostros*. Hæc igitur impudentissima proteruita huius meretricis digna est admiratione, quæ cum tam graue necis Christi scelus commiserit, adhuc putat se nihil mali fecisse; vnde ad illa ait Dominus: *Maculata es in iniquitate tua coram me: quomodo dicis, non sum polluta*.

Math. 27.

Caietan.

Tandem obiicit Card. Caiet. in comment. huius loci, licet alioqui retineat lectionem illam: *Viam viri in adolescentula*, quod illa, de qua Salomon hic loquitur, prius fuerat corrupta, vt sensus sit, difficile esse cognoscere viam viri in adolescentula iam ante corrupta; moueturque ea ratione, quoniam via viri in adolescentula virgine, facile deprehenditur, cum signaculum integritatis depercat: at si iam ante sit corrupta, nullo pacto nouus congressus dignoscitur, nec sciri potest, num ad illam rursus vir accesserit: Confirmatque hanc suam expositionem ex sequentibus; nam statim subiugitur: *Talis est via mulieris adulteræ*, quibus verbis manifeste videtur cõcludi sermonem fuisse in præcedentibus de adolescentula iam corrupta. Verum hæc obiectio Caietani, ex doctrina D. Hieronymi, Paraphrastis Chaldaei præcitatæ locis, & germana significatione illius vocis *Halma*, quæ *incorruptam iuuenulam* significat, facile eneuatur. Deinde incredibile est, quod sapienissimus Salomon inter difficilia, quæ sibi videbantur, annumeraret viam incorruptæ puellæ cognoscere, cum id præter li-

bidinem quam præferret, nullam profus vilitatem afferret, aliena que id esset à Salomone, qui Spiritu sancto afflatus hæc loquebatur, cui sit honor, & gloria in secula sæculorum. Amen.

HOMILIA VII.

Integerrimam Mariam virginitatem apertissimè probat celebre illud Isaiæ vaticinium: Ecce Virgo concipiet, & pariet filium: quod multiplici eruditione illustratur, & ab hostium calumnijs vindicatur.

NIER omnia sacra Scripturæ monumenta ad veritatem hanc catholicam comprobant, illud quidem principem locū tenere arbitror, quod Isaias Propheta scripsit: *Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel*. Ita legit D. Hieron. D. Hieron. & nostra vulgata. Alij ad lectionem Hebræam, vt sibi videtur, magis accedentes, vertunt: *Ecce Virgo prægnans, & pariet filium*. Alij cum Vatablo, & Pagnino transferunt: *Ecce Virgo prægnans, & seta*, sed in idem redit. Alij tandem: *Ecce Virgo gravidata pariet filium*. quibus verbis clarè prædixit Isaias inuiolatam Mariæ virginitatem cum ipsam prægnantem & parientem Virginem compellet. Triplici tamen via contendunt Marianæ virginitatis hostes vim huius illustris loci eneuare. primò respondent falso nos legere apud Isaiam: *Ecce Virgo concipiet*: nam loco illius verbi *Virgo* in originali Hebræo est verbum *Halma*, quod significat *puellam*, siue *adolescentulam*, siue *iuuenulam*, hanc solutionem amplexi sunt postea duces Ebionitarum, Theodosion Ephesius, & Aquila Ponticus. Sed cõtra est: nam, vt refert Galatinus lib. 7. de Arcanis, R. Dauid Kimki in libr. Sciarascim, radice 244. *Halma* à verbo *Halâm* deriuatur, quod

quod abscondere, seu celare significat: igitur Halma idem est apud ipsos, quod Virgo abscondita, & in iacta, quod maxime verum habet (vt egregie adnotauit ipse Galatinus) quando nomen Halma scribitur cum aspiratione, vt contingit in predicto loco Isaie. Vbi obseruandum est, quod hoc loco excepto nusquam in tota sacra pagina inuenitur Halma cum aspiratione, nisi de Rebecca, cum ibat ad hauriendam aquam, & ex contextu patet, tunc Virginem esse, & de Maria sorore Moysis, de qua dicitur: *Et peperit ab Halma*, quae etiam constat tunc virginem fuisse, nam (vt docet R. Salomon ibi) erat paruula quatuor annos habens; similiter cum dicitur: *Adolescentule dilexerunt te nimis*: Hebraica lectio habet *Virginem*, cum igitur apud Isaia scribitur cum aspiratione, consequens est, *Virginem* significare, non *iuuenculam*, vt testantur LXX. & Paraphrasis Chaldaica, & communis expositio tam Hebraeorum, quam Graecorum & Latinorum Interpretum, qui vanimriter vertunt *Virginem*. imò R. Ionathan Vzielis filius Paraphrastes Chald. (vir apud ipsos Hebraeos summi nominis) transtulit, sicut Ecclesia Romana: *Ecce Virgo concipiet*: vt rectè obseruauit Canisius. Lingua etiam Punica, quae (vt ait Diuus Hieronymus lib. aduersus Iouinianum) de Hebraeorum fontibus manare dicitur, Halmam virginem incorruptam significare affirmat: vnde ipse Hieronymus in comment. huius loci ait: *Vsq̄ adeo Halmam significare Virginem absconditam, & incognitam, vt non dicatur Halma, nisi ea potissimum, quae nunquam virorum paruerit aspectibus, sed magna parentum diligentia custodita sit*: & multo luculentius lib. 1. cont. Iouinianum tractans eundem locum ait: *Scio, inquit Iudaeos opponere solere, in Hebraeo verbum Halma, non virginem sonare, sed adolescentulam, & reuera, virgo proprie bethula appellatur: adolescentula autem, vel puella non Halma, sed naghara. Quid est igitur, quod significat Halma: Absconditam Virginem, id est, non solum Virginem, sed cum epitali Virginem,*

quia non omnis virgo abscondita est, nec ab hominum sortibus separata conspectu. Denique Rebecca in Genesi ob nimiam castitatem, Ecclesia typum, quam in sua virginitate signabat, Halma scribitur, non Bethula, sicut manifestum esse poterit ex sermonibus pauperis Abraham, Gen. 24. In eo enim loco, in quo ait: *Virgo*, quae egredietur, vt hauriat aquam, in Hebraeo scriptum est, *Halma*, id est, *Virgo secreta*, & nimiam diligentiam custodita: aut cerè ostendat mihi, vbi hoc verbo appellantur & nuptiae, & imperitiam confitebor. haecenus D. Hieron.

Verum ad haec omnia quidam Hebraei illis conuicti fatentur, ibi Halma significare *Virginem*, addunt tamen quod cum Isaia ait: *Ecce Virgo concipiet, & pariet filium*: verba intelligenda sunt in sensu diuiso, ita vt non manens virgo pariat, non in sensu composito, ita vt virgo manens partum edat. Sed contra hoc est, quia ibi Deus promittebat Achaz mirabile aliquod signum, iuxta illud: *Pete tibi signum*, quod autem virgo aliqua pariat, non manens virgo, nullum sanè prodigium, aut portentosum signum est, vt ex se constat: verba igitur necessario sunt intelligenda in sensu composito. hinc D. Hieronymus in comment. huius loci inquit: *Quando autem dicitur: Dabit Dominus ipse vobis signum: nouum debet esse, atque mirabile, sin autem iuuenula vel puella (vt Iudaei volunt) non virgo pariet, quale signum poterit appellari, cum hoc nomen aetatis sit, non integritatis? Vt tamen res haec illustrior fiat, obseruandum est, regnante Ierosolymis Achaz impiissimo Rege Iuda, Rasin regè Syriae, & Phacee filium Romeliae regem Israel, coegisse copias aduersus Ierosolymam, tunc verò Deum misisse in occursum eius Isaia, qui soluendae urbis obsidione predicaret, Regem que securum esse iuberet, atque in tanti beneficii confirmatione moneat, vt signum aliquod siue in caelo sursum, siue in inferno deorsum postularet. Quod cum rex petere per summam impietatem renueret, veritus nimis, ne ex eo magna in Deum gloria redundaret, subdole, & fallaciter preteritis nolle se Dominum tentare:*

Idem ibid.

Isaia 7.

Non

Ibid.

D. Hierony.
sup. Isaia 7.

Non petam, ait, & non tentabo Dominum: quod responsum non humilitatis, sed superbiam fuit, ut ait D. Hieronymus. imò, & summa impietatis: nec enim erat tentare Dominum tunc signum petendo, cum Deus ipse, ut peteret, hortaretur. Iratus iis verbis Dominus, promisit daturum se aliud signum longè præstantius ac sublimius, ex quo multo maiorem ipse gloriam, honoremque consequeretur, conceptam videlicet, atque ortum Messiae ex intacta Virgine: *Audite, inquit, ergo domus David: Nunquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis, & Deo meo: Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel.* Itaque signum hoc de conceptione, & partu Virginis idcirco Deus promisit, ut Deus suam ipsius gloriam, potentiamque magnitudinem demonstraret, quas Achaz Rex impiissimus, obscurare moliebatur. hæc autem diuinæ potentiam magnitudo in eo certè ostendebatur, quod Virgo manens Virgo conciperet, & pareret. Accedit quod signa, quæ Deus in alicuius pollicitationis confirmationem promittebat, omnia erant supra naturam vires, ut patet in virga Moysis, Gedeonis vellere, & horologio Ezechiae: quare cum Deus hic signum etiam promittat ad potentiam suam magnitudinem declarandam; cum etiam eius signi nouitatem, sublimitatemque usque adeo illis verbis amplificet: *Propter hoc Dominus ipse dabit vobis signum*: peripicuum est, signum, quod promittitur, nouum, insolitumque esse debere, atque adeo prædici Virginem concepturam, parituramque fore absque ullo suæ virginitatis detrimento: alioquin ridiculum planè esset illud pro signo polliceri, quod familiare, & commune haberetur, cuiusmodi est virginem ex viri congressu, atque deperdita virginitate concipere, & parere.

Isaia 7.

Iud. 6.
Isaia 38.

Sciò Marianæ virginitatis oppugnatores dicere, prodigium & portentolum signum, quod ibi denotatur, non consistere in eo, quod virgo manente virginitate concipiat, & pariat, sed in eo quod pariat Deum hominem, ad quod significandum addit Propheta: *Et vocabitur nomen eius Emmanuel*: quod interpretatur, *Nobiscum Deus*: vel certè in eo quod concipiat & pariat, non suscepto virili femine, quod valde mirabile est, non verò in eo quod concipiat, & pariat incolumi manente eius virginitate. Sed imbecillis, & futilis est hæc hæretica responsio, quia ut tradit Rabb. Accados (quem ipsi iudæi sanctum magistrum vocitant) in tertia petitione libri, qui Reuelator arcanorum dicitur, rogatus à Consule Vibis Romanæ de nomine Maria inter alia arcana, quæ ei propalauit, & quæ ab Isara Propheta sibi reuelante accepisse dicebat, hoc vnum singulare fuit, quod in medio huius dictionis Hebraicæ *Lemarbè*, in qua Mariæ nomen ostenditur, littera M. quæ hebraicè *mem* dicitur, clausa ponitur præter morem, & consuetudinem scribendi apud Hebræos; ad significandam virginalem Mariæ integritatem, & clausuram: igitur signum miraculosum, quod in Isara promittitur, illud est, quod Maria paritura esset virgo manens, licet alioquin id futurum esset sine susceptione virilis seminis, & pariendo Deum pariter & hominem.

Alij tertio ex Hebræis confixerunt in prædicto loco non esse sermonem de Matre Christi, sed de matre Ezechiae regis, vel de coniuge ipsius Prophetæ. Verum hoc esse merum commentum ex eorum supercilioso cerebro excogitatum, satis ostendit Origenes libr. i. cont. Celsum in hæc verba: *Si Iudeus pergas hærete verbis Origenis dicens, ad Achaz spectare: Pete tibi signum à Domino; rogabimus, quis fuerit natus Achaz temporibus, de cuius natiuitate dicatur Emmanuel, quod est, nobiscum Deus: nam si nullus inuenietur, manifestum est id quod ad Achaz dictum est, promissum esse domui David eo, quod scriptum sit: Ex semine David natum Rom. 1. Saluatorem secundum carnem; quin & signum Ephe. 4. ipsum in profundum & in altum dicitur, quoniam*

stere in eo, quod virgo manente virginitate concipiat, & pariat, sed in eo quod pariat Deum hominem, ad quod significandum addit Propheta: *Et vocabitur nomen eius Emmanuel*: quod interpretatur, *Nobiscum Deus*: vel certè in eo quod concipiat & pariat, non suscepto virili femine, quod valde mirabile est, non verò in eo quod concipiat, & pariat incolumi manente eius virginitate. Sed imbecillis, & futilis est hæc hæretica responsio, quia ut tradit Rabb. Accados (quem ipsi iudæi sanctum magistrum vocitant) in tertia petitione libri, qui Reuelator arcanorum dicitur, rogatus à Consule Vibis Romanæ de nomine Maria inter alia arcana, quæ ei propalauit, & quæ ab Isara Propheta sibi reuelante accepisse dicebat, hoc vnum singulare fuit, quod in medio huius dictionis Hebraicæ *Lemarbè*, in qua Mariæ nomen ostenditur, littera M. quæ hebraicè *mem* dicitur, clausa ponitur præter morem, & consuetudinem scribendi apud Hebræos; ad significandam virginalem Mariæ integritatem, & clausuram: igitur signum miraculosum, quod in Isara promittitur, illud est, quod Maria paritura esset virgo manens, licet alioquin id futurum esset sine susceptione virilis seminis, & pariendo Deum pariter & hominem.

Alij tertio ex Hebræis confixerunt in prædicto loco non esse sermonem de Matre Christi, sed de matre Ezechiae regis, vel de coniuge ipsius Prophetæ. Verum hoc esse merum commentum ex eorum supercilioso cerebro excogitatum, satis ostendit Origenes libr. i. cont. Celsum in hæc verba: *Si Iudeus pergas hærete verbis Origenis dicens, ad Achaz spectare: Pete tibi signum à Domino; rogabimus, quis fuerit natus Achaz temporibus, de cuius natiuitate dicatur Emmanuel, quod est, nobiscum Deus: nam si nullus inuenietur, manifestum est id quod ad Achaz dictum est, promissum esse domui David eo, quod scriptum sit: Ex semine David natum Rom. 1. Saluatorem secundum carnem; quin & signum Ephe. 4. ipsum in profundum & in altum dicitur, quoniam*

isiam qui descendit, ipse est, & qui ascendit super omnes caelos, ut imperet omnia. Deinde quia ut probat Hieronymus super Isaiam 7. Ezechias ut minimum novem annis prius natus erat, antequam id praediceret Isaias: ergo verba illa non possunt illi accommodari. Nec valet confugium aliorum Iudaeorum dicentium, Isaiam ibi non loqui de Ezechia, sed de quodam filio suo nomine Isaias: nam certè: *Voca nomen eius, accelera, spolia detrahere, festina praedari*, quod dicitur ibi ab Isaias, nulla ratione ei adaptari potest, cum nullibi legatur deprædatus, aut spolia tulisse. Item ille non habebat amplam terram, & ditionem, cui dominaretur, cum tamen ibi scriptum sit: *Implens latitudinem, & Emmanuel*. Accedit ad hæc, quod ille non abstulit fortitudinem Damasci, & divitias Samariæ, prout ibi ait Propheta de Messia; nec gratis admisso, quod id fecerit, dici potest id præstitisse, cum puer esset antequam sciret vocare patrem, & matrem, prout ibi vaticinatus est Isaias, quod tamen, ut rectè notavit Tertullianus, implevit Christus debellando mundum, infernū, & vniuersam Dæmonum potestatem, quæ nomine Damasci & Samariæ intelliguntur.

At quidam Hebræi prædictam expositionem, alicuius apparentis veritatis colore fucare cupientes, dixerunt (ut auctor est D. Cyrillus) verè prophetam loqui de vxore Achaz, promittique conceptum, & partum Ezechia filij, dariq; pro signo, quod ipsa filium, & non filiam paritura esset; & quoniam nemo potest discernere, vtrum is, qui concipitur, aut in vtero gestatur, masculus sit, an foemina, optimo iure potuisse dari pro signo eiusmodi prædictionem, quod vxor (scilicet Achaz) filium & non filiam conceptura, & paritura esset. Sed hanc fictionem multa clarissima labefactant, tum quia (ut rectè argumentatur ibi Cyrillus) ea, quæ in illo vaticinio continentur, nullo pacto in Ezechiam quadrare possunt, cum ipse nec appellatus sit, nec ap-

pellari potuerit *Emmanuel*, id est, nobiscum Deus: tum quia quod mulier aliqua masculum, vel foeminam conceptura sit, multis & certis argumentis naturaliter apprehendi potest: ad idque nonnulla remedia tradit Iacobus V. Vikerus Basilien- sis opere de secretis naturalibus: tum quia filius ille Ezechia nomen habuit *Iafub*: cum hoc tamen nomine nihil commune habet id, quod ait ibi Isaias: *Voca nomen eius: accelera, spolia detrahere, festina praedari*. Ac tandem, quia vxor Isaiæ nec erat virgo, nec puella, nec sterilis; ergo ineptum est dicere, quod fuerit signum miraculosum, illam concipere & parere.

Delirant ergo perfidi Iudæi: sed non cessant adhuc Catholicam veritatem impugnare dicentes, quia in eo loco Isaiæ datur signum aliquod prodigiosum liberationis vrbs obessæ, quæ tempore Isaiæ facta est, hoc ergo signum non potest esse, quod B. Virgo Maria paritura sit Virgo manens, cum multis post annis fateamur non id factū esse; signum autè præcedere debet rem significatam: ita enim Gedeoni in vellere sicco manente, humida tota terra, datum est signum ad indicandam de hostibus victoriam; & Isai. 38. in argumentum adiectorum quindecim annorum datum est Ezechia signū, quod umbra in horologio Achaz reuertetur per decem lineas. at cauillationem hanc bifariam diluere licet: Primò obseruando duplex esse signum, alterum rememoratium, alterum prognosticum: Achaz ergo, quia incredulus erat, noluit dare Deus signum prognosticum, de cuius ratione est antecedere rem promissam, dedit ergo rememoratium, quod quia ad rememorandum ordinatur, non opus est prius esse quàm rem promissam, sed potius è contra: Exempla huius manifesta habemus. Primò enim huius generis signum fuit datum Moyfi: Exod. 3. cum ei dictum est: *Hoc habebis signum, quod miserim te, cum eduxeris populum meum de Ægypto, immolabis Deo super montem istum:*

D d d d certum

D. Hierony.

Isai. 7.

Vertul. lib. cont. Iud. c. 9. lib. de carne Christi. sic. 23.

Cyriil. Alex. lib. 1. in Isai.

Iacob. 77. cherins de secret. nat.

Isai. 7.

Iud. 16.

Isai. 38.

Exod. 3.

cerum namque est immolationem illam à Moyse post eductum populum faciendam, non fuisse signum prognosticum rei futuræ, id est, legationis illius, quam ipsi Deus eo tempore demandabat, cum ea legatio Moyfis ad Pharaonem multo tempore ante eiusmodi immolationem præcessisset, sed signum dumtaxat rememoratiuum, quo Moyse postea ad agendas gratias pro sua legatione, & populi liberatione excitaretur. Deinde simile etiam fuit signum illud datum Ezechiele Regi, 4. Reg. 19. cum ei liberatio à Sennacherib Rege Assyriorum, à quo per id tempus Ierosolyma obsidebatur, promissa est: Tibi, inquit, Ezechia, hoc erit signum: Comede hoc anno, quæ reppereris; in secundo autem anno, quæ sponte nascuntur; porro in tertio anno seminare, & metite, plantate vineas, & comedite fructum earum, & quodcumque reliquum fuerit de domo tua, mitte radicem deorsum, & faciet fructum sursum: quæ omnia eò promittebantur, ut Ezechiam certum redderet de nece Assyriorum, soluendaque obsidione, cum illa eadem nocte Angelus Domini percussisset in castris Assyriorum centum octuagintaquinque milia hominum, & ipse Sennacherib relictis Ierosolymis Ninivem fugieas properauerit. Sic igitur partus Virginis hoc loco Isaiæ rememoratiuum signum est præteriti beneficii, non prognosticum futuri, atque adeò non oportuit ante liberationem urbis, & solutam obsidionem impleri, sed multò post tempore, scilicet à Dei consilio, & providentia constituto. Verùm protervi Hebræi adhuc obiectâr, non posse locum illum intelligi de Virgine concipiente Christum Dominum, cum ibi expressè dicatur: *Et vocabitur nomen eius Emmanuel*: Christi autem nomen Iesus erat, ut dixit Angelus Iosepho: *Vocabis nomen eius Iesum*. Huic obiectioni respondet Tertullianus contra Marcionem: *Emmanuel, nobiscum Deus est, Deus autem nobiscum Christus est; tam propitius est Christus in significatione nominis, quod est nobiscum Deus, quam in sono nominis, quod Em-*

manuel, atque ita constat venisse iam illum, qui prædicabatur Emmanuel, quia quod significat Emmanuel, venit, id est, nobiscum Deus. hæc Tertullianus eodem modo respondet Lactantius Firmianus libr. 4. ubi inquit: *Christus, Emmanuel nunquam vocatus est, sed Iesus, sed propheta declaravit hoc nomen, quod Deus ad homines in carne venturus est. Emmanuel autem significat, nobiscum Deus, scilicet, quia illo per Virginem nato confiteri homines oportebat Deum secum esse, id est, in terra, & in carne mortali. itaque Isaias solus vult Messiam Deum simul & hominem futurum, reque ipsa, & factò Emmanuellem appellandum, cum cum fides Deum, & hominem esse crederent, & nominarent. Quid enim aliud confitemur, cum dicimus Christum verum Deum, verumque hominem esse, quàm esse Emmanuellem, duplici scilicet in vno eodemque supposito natura constantem? Quo eodem etiam sensu dixit Isaias e. 8. cum appellandum: *Accelera spolia derahere, festina prædara*, & c. 9. dicendum esse: *Admirabilem, consiliarium, Deum, fortem, patrem futuræ sæculi, Principem pacis*: non quod hæc omnia propria eius, & (ut aiunt) impositionis nomina esse deberent, sed quoniam re, factòque ipso his eum nominibus appellamus, cum eum spoliatorem, deprædatoremque inferorum, operibus & prodigiis admirabilem, Dei sapientiam, instauratorem sæculorum, sempiternæque pacis inter homines, Deumque auctorem, verum denique naturalemque Dei filium confitemur. Immo si rem altius perpendamus, ex illis verbis: *Et vocabitur nomen eius Emmanuel*: nouum argumentum deducitur ad stabiliendum magis Mariæ virginitatem. pro quo obseruare oportet, quod in originali Hebræo, ut docent istius Idiomatis periti, non habetur vocabitur, sed vocabis nomen eius Emmanuel: quod verbum vocabis, est in genere femininò, verba namque apud Hebræos genera habent sicut nomina, prædixit ergo Isaias, quod Virgo (de qua paulò antè loquutus fuerat) impositura erat nomen*

4. Reg. 19.

Isaie 7.

Luca 1.

Tertull. l. 3.
cont. Marcion. c. 12.

Lactant. Firmianus libr. 4. ubi inquit: Christus, Emmanuel nunquam vocatus est, sed Iesus, sed propheta declaravit hoc nomen, quod Deus ad homines in carne venturus est.

Isaie 8.

Isaie 9.

Isaie 7.

Versu 10.

Lucæ 1.

nomen filio quem pateret, vnde cum in lege veteri soli patres filiis nomina imponerent, sicut pater ex illo Lucæ 1. *Inuocabant autem patri eius, quem vellet vocari eum*: idque in usu sit apud reliquas nationes, certè cum Virgo ipsa dicatur nomen inpositura filio, non leue argumentum est illum humano patre carere, atque adeo ex sola Virgine absque viri opera nasci.

Isaie 7.

Hinc cogimur contra consuetudinem nostram dicere, perpetram Iansenium in sua concordia Eulagica docuisse, ex prædicto loco Isaie: *Eccc Virgo concipiet*: non satis colligi Virginem parituram salua virginitate, id enim planè est contra communem ac receptissimam Patrum sententiam,

D. Basil. hō. in Nat. Domini.

D. Cyr. lib. 2. in Isai.

D. Hiero. in c. 7. Isai.

D. Iren. l. 3. aduers. her. c. 24.

Tertull. l. 3. in Marcio.

præcipuè Basilij, Cypriani, Hieronymi, Irenæi, necnon & Tertul. lib. 3. cont. Marcion ac lib. aduers. Iud. ubi inquit: *Virginem parere natura non patitur, & tamen credendum est Prophecie, & merito: perstrinxit enim fidem incredibilis rei, dicendo, quod si- gnum esset futurum Prophecie, inquit, dabitur vobis signum: Ecce Virgo concipiet, & signum autem à Deo nisi nouitas aliqua monstruosa aduers. her. fuisset, signum non videretur. & subdit quod si quispiam diceret ibi non cōueniri Virginem, sed iuuentulam concepturam & parituram: *hinc quoque reuincimus, quod nihil signi videri possit res quotidiana, inuen- cula scilicet prægnans & parus: in signum ergo nobis posita Virgo mater creditur. Quare crediderim locum hunc Isaiæ tanti roboris esse ad Mariæ virginitatem asstruendam, vt si veritas hæc non fuisset iam ab Ecclesia diffinita, solus ille locus sufficeret ad veritatem hanc, tanquam verissimum fidei dogma in Deiparæ Mariæ honorem, diffiniendam, cui sit honor, & gloria, in sæcula sæculorum: A- men.**

HOMILIA VIII.

Tria alia testimonia ab eodem Isaia petita, ad eandem integerrimam Deiparæ virginis aтем comprobendam pulchre explicantur: Primum est: Generationem eius quis enarrabit? Secundum: Accepsi ad prophetissam, & concepit, & peperit. Tertium: Multiplicabitur eius Imperium.

ANCTISSIMYS, ac celeberrimus vates Isaia, sicut in Christi Domini innocentia defendenda patet non habuit, ita in Matris eius virginitate protegenda & propugnanda, omnes alios Prophetas lōgo interuallo præcelluit, vnde omnia vaticinia, quæ ille nobis scripta reliquit de nunquā inuiolata Mariæ integritate, explicare, & illustrari prosequar. Primò ergo exordiar à verbis illis, quæ in ore omnium versantur: *Generatio- nem eius quis enarrabit?* quorum verborum licet non vna sit Doctorum inter- pretatio, quia Vatablus ea intelligit de praua Iudaici populi generatione, ita vt sensus sit, quis poterit describere peruersam Iudaicæ plebis generationem, aut verbis amplificate eius perfidiam, impudentiam, ac effrenam audaciam? Alij è contrâ intelligenda esse censent de spiri- tuali, & copiosa filiorum Christi genera- tione, ita vt sensus sit: quis poterit spiri- tualem Christi sobolem, ac penè infinitam filiorum posteritatem denumerare? vnde ibidè in sequentibus verbis dicitur: *Quia abscissus est de terra viuentium: allu- dens ad arborem, quia abscinditur, & pu- tatur, vt fortius erumpat, pluraque ger- mina emittat, alij deinde prædicta ver- ba interpretantur de æterna Verbi à Patre*

D d d d z gene-

generatione, quam ineffabilem ad eò putat Propheta, vt omnem tam humani, quam angelici intellectus facultatē longē præcellat: vnde D. Irenæus aduersus hæreses 4. 48.

quosdam hæreticos decertans, qui diuini Verbi generationem naturali rationis acumine penetrari posse falsò sibi blandiebantur, ex hoc Isaiæ loco contendit illis probare, æternam filij generationem à creatura comprehendendi non posse; disputationemque concludit in hæc verba: Generationem eius inenarrabilem existentem nemo nouit, non Valentinus, non Marcion, neque Saturnianus, neque Basilides, neque Angeli, neque Archangeli, nec Principes, neque Potestates, nisi solus, qui genuit Pater, & qui natus est, Filius, & qui ab utroque procedit, Spiritus sanctus.

Gravissimi tamen alij Patres, licet præcedentem intelligentiam non respuant, prædictum tamen Isaiæ locum ad Christi Domini temporalem ex Maria generationem referunt, quam ex eo capite inenarrabilem, & ineffabilem esse arbitrantur, quod supra totam naturæ facultatem facta fuerit, salua & incolumi Deiparæ virginitate, ad eò, vt Isaias hoc tantum mysterium præuidens in admirationem raptus dixerit: Generationem eius quis enarrabit? Et quidem si Christus Dominus communi modo, & ordinaria ratione genitus fuisset à matre, non erat cur Isaias per admirationem in ea verba prorumperet, cum humanæ generationis communis propagatio lumine solo rationis facile à philosophis explicetur. Expositionem hanc recipit in primis Diuus Athanasius, qui ait: Natiuitatem eius quis enarrabit? Hic est, qui ex Virgine prodijt, & vt homo in terris apparuit, & cuius inenarrabilis secundum carnem natiuitas censetur: non enim est, qui patrem eius carnalem dicat, cum non ex viro, sed ex Virgine sola corpus eius ortum trahat. Diuus Bernard. serm. 1. in vigilia Natiuit. O partus solus sine dolore, solus nescius pudoris, corruptionis ignarus, non reserans, sed consecrans virginis vteri templum. O Natiuitas supra naturam,

sed pro natura miraculi excellentiam superans, sed reparans virtute mysterij. Fratres, generationem istam quis enarrabit? Angelus nuntiat, virtus Altissimi obumbrat, superuenit spiritus, virgo credit, fide concipit, Virgo parturit, virgo permanet, quis non miretur? Nascitur Altissimi filius, Deus de Deo, genitus ante secula, nascitur Verbum infans, quis vel satis miretur? Generationem eius quis enarrabit? D. August. lib. 50. homiliarum, ad idem in hunc modum loquitur: Generationem eius, quis enarrabit? quam generationem ante Luciferum genuit: ecce vna generatio, ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, & ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur, fide concipitur, masculus non accedit, vterus Virginis tumet, procedit: & quæ sponsus de thalamo mirabilis vtraque generatio, mirabilis illa, quia sine matre. D. Chrysostomus homilia de Ioanne Baptista hæc scripsit: Generationem eius quis enarrabit? Hoc nobis offendit, quoniam natus quidem sit, sed quomodo natus sit, ignoramus. Beata Maria mater, & virgo, virgo fuit ante partum, virgo post partum. Ego hoc miror, quomodo de Virgine virgo natus sit, & post natiuitatem virginis mater virgo sit. ac tandem Iustin. Mart. cad. 12. con. Iudæi.

Natiuitatē eius quis enarrabit? Hic est, qui ex Virgine prodijt, & vt homo in terris apparuit, & cuius inenarrabilis secundum carnem natiuitas censetur: non enim est, qui patrem eius carnalem dicat, cum non ex viro, sed ex Virgine sola corpus eius ortum trahat: Natiuitatem eius quis enarrabit? Quia nullus omnino hominum natiuitatis Christi fuit conscium in conceptu, cum virgo Maria Verba Dei prægnans inueniatur.

Deinde celebrem illum Isai. c. 8. locum: Isai. 8. Adhibui mihi testes fideles. Viriam sacerdotē, & Zachariam filium Barachie, & accessi ad prophetissam, & concepit, & peperit filium. Et dixit Dominus ad me: voca nomen eius, Accelera, spolia de: rabe, festina prædari, quia ante quam, sciat puer vocare patrem suum, & mater suam, auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samaria coram rege Assyriorum: Sæcti Patres, D. Hiero.

D. Irenæus
lib. 2. aduersus
hæreses
4. 48.

D. Athanasius
lib. de Incarn.
verbi, eiusque
corporali ad nos
aduentu.

D. Bern. serm.
1. in vigilia
Natiuit.

Mer. sup. D. Hieronymus, Cyrillus Alexandrinus, Ambrosius, Chrysofostomus, Gregorius
8. Isa. Cyrillus Alex. Nazianzenus, Irenaeus, S. Epiphanius
sup. c. 7. Isa. Proculus, Eusebius Caesariensis, & Ter-
 D. Ambrosius in Iulianus vnanimi consensu exponunt de
 1100. et 18. Christi Domini conceptione in utero
 D. Chrysof. ho. Virginis Vnde aiunt illum, qui accessit
 1 in c. 1. Ios. ad prophetissam, Spiritum sanctum fuis-
 et homin. in se, quando in ea superuenit, Gabriele di-
 1. c. Matth. cente: Spiritus sanctus superueniet in te, &
 D. Greg. virtus Altissimi obumbrabit tibi: sic enim
 Naz. m. 5. loquitur D. Cyrillus: Etenim ipse, qui di-
 Pascha. xit: Cape tibi librum nouum, magnum, acces-
 D. Iren. li. 3. sit ad Prophetissam: illud enim sanctissimum
 contra he- corpus ex Spiritu sancto & supernis verbo for-
 tesse cap. 18. matum esse, cui dubium esse poterit? Quo circa
 S. Epiph. li. Spiritus sancti virtus, ac vis, per quam illud
 contra hae- corpus in sanctissima Virgine formatum est,
 seli. 3. ber. hoc congressus habitus, ac figura oblique signifi-
 71. cont. catur. His similia eleganter scripsit in
 Antidico haec verba Eusebius Caesariensis: Vnde
 Marianita. nam esset conceptura, quae virum experta non
 et ber. 79. esset: Ipsum hoc, de quo quaeritur nunc, ora-
 cot. Quolid culum docet: Et accessit, inquit, ad Prophetis-
 Proculus sam, & in utero accepit, & peperit filium. Est
 sup. c. 7. Isa. aut intelligendum de Spiritu sancto, a quo af-
 Euseb. Ce- flatus Propheta diuinabat. Ipse enim Spiritus
 sar lib. 7. sanctus se accessisse ad Prophetissam fatetur,
 demou. Eu- quod quidem ipsum plane completum est in
 que in 2. Christi ortu, quo tempore missus est Angelus
 restim ex Gabriel ad Virginem, dixitq; ei: Spiritus san-
 Isa. Tertull. ctus superueniet in te, & virtus Altissimi ob-
 umbrabit tibi. Et Cyrillus Alexand. lib.
 ca. 9. et lib. 1. in Isaiam i. cap. 8. ait: Quod inquit non
 de resurre. ex sanguine, & carne, neque ex voluntate viri
 a. 2. et lib. Christi natiuitas secundum carnem perfecta
 contra Mar fuerit, sed insolita, & ultra leges humane na-
 turae extiterit, Deus Propheta reuelauit: Ete-
 n. cap. 12. nim ipse (inquit) qui dicit, Cape tibi librum
 et 13. et nouum magnum, accessit ad Prophetissam:
 lib. 5. c. 18. Quare sensus est, vt Deus ipse loquatur,
 dicens, quod cum accessit ad fecundan-
 dam diuina sua virtute beatam Virginem,
 adhibuit sibi non re ipsa, sed in promil-
 sione duos testes, omni exceptione maio-
 res, hoc est, Zachariam, qui post capi-
 uitatem Babylonicam illustissima
 promulgauit de Christo Domino va-

ticinia, vt patet ex eiusdem Zachariae ca. *Zach. 9.*
 9. & Vriam, qui apud Ieremiam insignem
 prophetiam edidit de euerfione vrbis, ac
 templi Ierosolymitani, & postrema capi-
 uitate, quam modo Hebraei sustinent,
 propterea quod Christum Dominum
 occidissent, quibus testimonium, quia vati-
 cinijs huius Isaiam veritas valde confir-
 matur, & stabilitur, ideo dixit Deus Za-
 chariam, & Vriam elegisse sibi tamquam
 testes, conceptum, & ortum Christi con-
 testantes: ita explicant I. Irenaeus in Com-
 mentario huius loci, & Galatinus de Ar-
 canis Catholicae veritatis; sed prius illis
 Ionathas Paraphrastes Chaldaeus dicens: de Archana
 Comestare coram testibus fidelibus maledi
 Cathol. ve-
 fitiones, quas dixi, vt inducerem in diebus V-
 rit. c. 16.
 riae sacerdotis, ecce venerunt, & etiam omnes Ionat. Pa-
 consolaciones, quas dixi in prophetia Zacha-
 riae filij Barachiae ego adducturus sum. Vro-
 in suo Tar-
 phetissam autem, ad quam fecundan-
 dam Spiritus Dei accessit, beatissimam
 Virginem esse, praecitati Patres conte-
 stantur, quae mirabile illud edidit vaticini-
 um, dum in suo cantico ex eo, quod
 concepisset Christum Dominum, praedi-
 dixit beatam se ab omnibus generacioni-
 bus praedicandam: Ecce enim ex hoc bea-
 tam me dicent omnes generaciones. Cum er-
 go ex accessu Spiritus sancti conceperit,
 & pepererit Maria infantem Iesu, conse-
 quens est, salua virginitate illum conce-
 pisse, & peperisse. Arbitrorque notante
 ad id significandum vocatam fuisse bea-
 tam Virginem Prophetissam, vt praenota-
 ret Spiritus sanctus modum corporalis
 illius conceptionis, spiritualis, & Prophe-
 ticae conceptionis conditionem imitari,
 nam sicut Propheta non aliter vaticini-
 um concepit, quam ex diuina virtute
 sibi diuinitus infusa, ita beata Virgo, non
 aliter concepit Christum Dominum,
 quam ex Spiritus sancti virtute in ea super-
 ueniente, vnde recte Procopius inquit:
 Dominus, ait: quod ipse superueniet Prophetis-
 se, & sic vocat Prophetissam matrem Christi, *Procopius*
 quod Spiritus sancti pariceps sit futura, iuxta *sup. c. 8. Isa.*
 illud: Spiritus sanctus superueniet in te.

Luc. 1.

Perfidi tamen Hebræi hunc celebrem
 Isaiæ locum è manibus nobis eripere co-
 nantes, obstinatio animo docent, hic ser-
 monem non esse de Christo Domino,
 nec de eius matre, sed totum vaticinium
 pertinere ad prophetam Isaiam, qui iube-
 tur adhibitis illis duobus testibus accede-
 re ad uxorem suam, vt ex congressu par-
 tus infantis sequatur, cui nomen erit: *Ac-
 celeras, spolia detrahere, festina prædari*, quo-
 niã per huiusmodi filium prædicebat Deus
 euersionem decem tribuum, depredatio-
 nẽq; ac vastitatem Samariæ, quæ ipso ad-
 huc infantulo ventura erat: quam exposi-
 tionem, vt magis persuadeant, adducunt
 illud Osæ cum Dominus præcipit ei, vt
 foeminam fornicariã, hoc est, idololatrã
 uxorem duceret, ex eaq; liberos procrea-
 ret, quibus vtriusque regni, & Israel, & Lu-
 da euersio prædiceretur. Consuevit nãq;
 Deus non solum verbis, sed etiã factis ve-
 tura prænunciare, vt tradit Isaias cap. 26.
 Verùm hęc expositionem à veritatis sco-
 pò longe aberrare multa comprobant, nã
 prætermissa absurditate illa, quod san-
 ctissimus Vates Isaias præciperetur corã
 illis testibus ad uxorem suam accedere,
 & illis spectantibus rem peragere, planũ
 quidem est nomen illud: *Accelera, spolia
 detrahere, festina prædari*: Isaiæ filio mini-
 me conuenire, cũ nec ita fuerit appella-
 tus, neq; heroica aliqua eius facta in sacris
 literis commemorentur, propter quæ tã-
 to nomine insigniretur. Deinde, quia (vt
 tradit Rabbi Salomon) Vrias qui hic testis
 inducitur, fuit filius Semei, qui prophe-
 tauit tempore Ioachim filij Iosai (vt legi-
 mus apud Ieremiam) Zacharias autem
 fuit ille, qui in duodecim prophetis mi-
 norib; est vndecimus; isti tamen neutiquã
 potuerunt ab Isaiã induci tamquã testes
 alicuius ipsius operis, cum multo poste-
 riores illo fuerint; à quarto enim anno
 regni Achaz, quo tempore, vel circiter,
 Isaias hoc edidit vaticinium, vsq; ad regẽ
 Ioachim, sub quo Vrias ille fuit vaticina-
 tus, fluxerunt anni plusquam centũ; & ab
 eodem quarto anno regni Achaz vsque

Rabbi Salo-
 mon sup. c.
 2. Isaiæ.
 Ierem. 26.

ad tẽpus Zachariæ filij Barachia (qui fuit
 vndecimus prophetaarum minorum) trã-
 sierunt plusquã ducenti anni, vt affirmat
 Galatin. lib. 7. Arcan. Catholicæ veritatis
 cap. 6. Lyran. & Dionys. Carth. in com-
 ment. huius loci. Ac tandem Isaias in præ-
 dicto loco euenturam fore ait Syriã, &
 Samariæ deuastationem adhuc filio illo
 infantulo, quod nulla ratione aptari po-
 test filio Isaiæ, cum illa calamitas accide-
 rit sexto anno Ezechia, quo tempore ne-
 cesse fuit filium Isaiæ habuisse iam septi-
 decim, aut octodecim annos, cum concep-
 tus esset quarto anno regni Achaz, à quo
 anno vsque ad sextum Ezechia, qui ei
 successit, fluxerunt octodecim anni: nam
 Achaz sexdecim annis regnavit, vt illo-
 rum computatores tradunt, non igitur,
 quando contigit illa vastitas, filius Isaiæ
 erat infantulus nesciens vocare patrem,
 & matrem, sed potius adules & nubilis.
 Christo autem Domino recte illa verba
 quadrant, qui infans, & ab vberibus ma-
 tris pendens, gentilitatis idola colentis
 fortitudinem abstulit, spoliaque diripuit,
 cum tres illos reges magos, tanquam
 gentium primitias, ex orientibus par-
 tibus ad se infantulum adorandum stella
 duce, euocãrit. Hi enim quia & Reges, &
 sapientes simul erant, merito Gentilita-
 tis fortitudo, & optima gentium spolia
 appellari potuerunt. Quod verò addi-
 tur, *coram Rege Assyriorum*, vel de Demo-
 isa. 2.
 ne ipso, vel de Herode intellige: ijs enim
 Regibus videntibus, ac fremtentibus, bel-
 lator noster potentissimus ea spolia gen-
 tibus incredibili potentia, fortitudineque
 detraxit. Atque hæc est communis vete-
 rum Patrum expositio: sic namque in-
 primis interpretatur Tertull. in libro ad-
 uersus Iudæos: *Spolia, inquit, Samaria ac-
 cepit ipsos Magos, qui cum illum cognouissent, aduersus
 & muneribus honorassent, & genu postea ad-
 orassent, quasi Dominum Regem sub iestima-
 tio induit, & ducis stellæ, spolia sunt facti Sa-
 maria, id est, idololatriæ, credentes in Christũ;
 idololatriã enim Samaria nomine notant, vt
 ignominiose ob idololatriam, quæ deicietas à
 Des*

Galatin.
 Lyran.
 Dion. Carth.

Ja. 1.
 Dial.
 Trop.

D. E.
 D. A.
 D. C.
 D. A.

Galat.
 aduers.

Tertullia.
 aduersus Iudæos ca. 7.

Deo sub Rege Ieroboam aduersus Regem Assyriorum, hoc est, aduersus Diabolum, qui ad hoc se regnare putat, si sanctos à religione Dei deuorbat. hæc ille. Iustinus quoque Philo-

Infl. Mart. Dialogo cum Tryphone. si puer patrem, & matrem appollare, Damasci potentiam Samaritæque spolia capiet: nec cuiquam eorum, qui apud Iudeos fuerunt Reges, hoc unquam accidisse potestis docere; nos autem in nostro Christo factum docere possumus; simul namque, atque natus est, Magi ab Arabia venerunt, eumque adorauerunt; cum venissent ad Herodem, qui tunc in terra vestra regnabat, quem verbum propheticum Regem Assyriorum appellat. Eodem seculu hæc Damasci Samaritæque spolia intellexerunt D. Epiphanius lib. 3. contra hæreticos, post hæresim s. titulo: *Compendiaria doctrina de Fide Catholica, & Apostolica Ecclesia* D. Ambrosii lib. 3. in Luc. D. Chrysostomus hom. 2. in cap. 2. Matt. D. Augustinus serm. 1. in festo Epiphaniæ, & alij non pauci.

Celebre etiam est ad Marianam Virginitatem astruendam aliud eiusdem libri vaticinium, quod capite 9. scripsit: *Multiplicabitur eius imperium*. licet enim verba hæc secundum superficiem spectata, nihil prorsus ad Virginis integritatem pertinere videantur, tamen si sensus illorum medullam degustemus, cõperiemus multum per omnem modum facere, ad præfens virginitatis Mariæ argumentum illustrandum: nam in primis (vt adnotauit ex veteribus Rabbini noster Galatinus) in his dictionibus Deiparæ Mariæ nomen clauditur, quod Hebraicè *Miriam* dicitur: includi etiam aiunt dictione *alia*, *lemarbè* quæ *Domina* interpretatur. vt significaretur dominij, & imperij Christi Domini (de quo ibi agitur) beatam Virginem, tamquam veram eius matrem, valde participem esse futuram. Tamque admirabili ratione, & artificio nomen Mariæ cum Christi imperio esse connexum, vt vbiq; Messia imperium propagatum legeretur, ibi quoque sanctissimi

num Mariæ nomen audiretur: nec possent Messia principatus regnique fines prorogari, & extendi, quin simul Virginis laudes, nominisq; eius amplitudo augetetur: nec è contra magnitudo imperij Christi quidquam minui posset, quin etiam Reginae Mariæ imperium minucretur: vnde sicut olim Phidias ille sculptor, cum primis illustribus, Mineruam armatâ finxisset ex ebore, in eius clypeo suam ipsius imaginem tanto artificio, ingenioque celauit, vt eam nemo posset abradere, quin vniuersum statuae opus perderet, vt auctor est Aristoteles in lib. de mundo ad Alexandrum; ita Deus matris memoriâ cum suo ipsius imperio ita coniunctâ esse voluit, vt nemo, qui ipsius imperium cõmemoret, de Virgine silere posset; nemo Virginis magnitudinem obscurare, quin magna ex parte Messia dignitatem comminuat, siquidem & Virginis præcipua laus in eo posita est, quod mater sit Messia, & Messia splendor in eo etiâ eluceat, quod ex matre Virgine fuerit progenitus. Vt vetò indicaretur Virgine filij suum, absq; referata virginali eius clausura esse concepturâ, & parituram, in medio illius dictionis hebraicæ, quæ Mariâ significat, apposuerunt Mem clausam contra eorû vsum, & consuetudinem, debebat. n. esse apertum. quia Hebræi non vtuntur Mem clauso in principio, aut in medio alicuius dictionis, sed in fine duntaxat, vnde cum nusquam alias, nisi in hoc loco, & in Isaia ca. 7. vbi sermo est de eadem Virgine inueniatur Mem clausum in medio dictionis positum, consequens est aliquod arcum ibi latere, illud aut reperit Adrianus Finus, Lyræ Galat. & multo ante illos Rabbi Accados, quod propterea Mem omninè clausum præter Hebræorum scribendi rationem appositum fuerit, vt id significaretur præter totum naturæ ordinem Virginem parituram esse, abstitione eius que virginis sui sigilli violatione.

Duo tamen, quæ in commentario huius loci adnotauit Leo Castrensis, silentio non prætermittam. Primum est, quod

Galat. lib. 7. arcan. c. 13. *Adrian Fin. lib. 2. flagell. cap. 7. Lyræ in c. 9. Isaia. Galat. lib. 7. Arcan. c. 13. Rab Accados in 3. pe. titutione eius libri, qui reuelator Arcan. c. 13. can. inscribitur.*

quod

quod M. illud clausum, & quadrata figuræ, quod appositum fuit in dictione illa *Lemarbe*, quæ interpretatur *ad multiplicandam*, vbi de Christi imperio est sermo, significat stabilitatem illius tantam esse futuram, vt nullus pateat hostibus aditus ad illud irrumpendum: secundum est, quod loco illius verbi *Marbe*, quidam legunt *Sarbe*, id est *spina*, vel *rebellio*, ita vt sensus sit *spina*, vel *rebellio eius imperij*, vt per hoc significaretur, Imperium Christi capisse vel à spinea corona, qua fuit redimitus, vel à rebellionē Iudæorum, qua in auctorem vitæ fauientes ligno Crucis cum affixerunt, cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

violata virginitate filium suo vtero circumdet, commune est omnib. prægnantibus, nihilque id noui habet: ita obseruauerunt sancti Patres, præsertim D. Hieronymus, dum inquit: *Nouam rem creauit Dominus super terram: absque vilo semine, absque vilo coitu, atque complexu. femina circumdabit virum gremio vteri sui, qui iuxta incrementa quidem ætatis per vagitum, & infantiam proficere videbitur sapientia, & ætate, sed perfectus vir in ventre femineo solitis mensibus continebitur.* D. etiam Bernardus eidem consentiens expositioni hæc præclara scribit: *Nouum faciet Dominus super terram. Quærit quod nouum? mulier, inquit, circumdabit virum: Non ab altero viro virum suscipiet, non humana lege concipiet hominem, sed in vtra viscera intacta, & integra virum claudet, ita sanè, vt intrante, & exeunte Domino iuxta alium Prophetam: Porta orientalis clausa ingiter persueret. Verum respondent Iudæi nouum, quod indicat Propheta Ieremias creandum à Deo, non esse, quod mulier salua virginitate concipiat, sed quod concipiat virum: alia enim foeminae infantem concipiunt non viros rationis participes prædentes, & maturos: nouitas ergo consistit in hoc, quod mulier illa concipiet virum, non ætate, non viribus corporis, non animi vigore, sed maturitate iudicij, non corpulentia membrorum. Hanc tamen responsionem verba ipsius Ieremias penitus labefactant, tum quia consulto dixit: *creauit*, vt significaret generatione Christi non esse futuram ex duobus principiis, masculo scilicet, & foemina, instar generationis aliorum infantium, sed ex vno solo instar creationis, & quia sicut creatio est ex nihilo, ita generatio Christi, quantum attinet ad virum qui nullus in ea interuenit, fuit ex nihilo, vtpote ex nulla viri materia, atque adeo, quali femine creatio, vt ita loquar, licet alioquin ex purissimis Mariæ sanguinibus verè fuerit genitus: tum etiam, quia vsurpans verbum illum *circumdabit* aperte ostendit mulierem illam vndique clausam esse,*

HOMILIA IX.

Triagruissima Prophetarum oracula elucidantur ad Deipara Maria virginitatem magis confirmandam. Primum est Ieremia: *Nouum creauit Dominus super terram: Femina circumdabit virum.* Secundum Ezechielis: *Porta hæc clausa erit.* Tertium Danielis: *Abscisus est lapis de monte sine manibus: ac tandem varia testimonia noui Testamenti expenduntur, & præcipue Concilia, quibus hæc veritas diffinitur, afferuntur.*

Ierem. 31.

Ezech. 44. Dan. 4.

Ierem. 31.

ELERE est illud Ieremias oraculum, & omni acceptione dignum ad Marianæ virginitatis, Catholicam veritatem magis stabilendam: *Nouum creauit Dominus super terram: Femina circumdabit virum: nouitas autem, hæc in eo consistit, quod manens virgo concipiat filium, & pariat; quod eam mulier*

esse, nam certè circulus, qua parte aper-
 tus est, minime circumdat: igitur cum
 beata Virgo dicatur à Ieremia circumdatis
 & circumdatis filium suum, consequens
 est, quod illæsa virginitate illum conce-
 perit. Vnde Ieremias in prædictis verbis
 non solum nouitatem concipiendi viri,
 sed & nouitatem illam absque iactura
 virginitatis id præstandi paucis illis per-
 strinxit. Ceterum vt contra Hebræos ma-
 gis vergeat hic locus, obseruandum est, ce-
 lebre arcanum Rabbi Moysi Addarsan
 in ca. 1. Gen. vbi Rabbi nomine Iehozug
 filij Leui in Midras echa, hæc quæ se-
 quantur verba dixisse enarrat: *Veni &*
vide, quia non est modus Dei, sicut modus ho-
minis carnalis: Homo enim carnalis lancea
percutit, & emplastro, vel unguento medetur:
sed Dominus Deus noster non sic: quia cum
quo percutit, cum eo ipso etiam medetur, quod
quidem videmus in Ioseph, & in Israel veri-
ficari. Nam Ioseph per somnia percussus est, &
per somnium curatus est; & Israelus in Vir-
gine peccauerunt, vt habetur Ezech. 23. &
fornicate sunt in Aegypto, vel secundum ali-
quos, in adulterio peccauerunt: & sequitur
ibidem: subacta sunt vbera earum, & tra-
he sunt mammilla pubertatis earum, & in
virgine panis fuerunt, vt Ierem. 5. Mulieres
in Sion humiliauerunt, & virgines in ciuita-
tibus Iuda: & in virgine sunt consolati, sicut
ait Ieremias: Quia creauit Dominus nouum
super terram, familia, alias, Virgo circumda-
bit virum. ecce hoc dicitur disertè docet
hic Rabbi mulierem hæc circumdantem
virum virginem esse. vt magis autem il-
lustretur prædictus locus, adiungi debet
ille alius ex libro Iudicum: Eliget Deus no-
uitates, & tunc expugnabit portas: & nouitates
autem, quæ in conceptione, & partu Ma-
riæ mirifi. e splendent, conceptio est sine
venere, partus sine dolore, Virginitas
cum maternitate coniuncta, & similes al-
ix, vnde notanter Propheta, non dixit
nouum creauit Deus, sed Dominus, vt signi-
ficaret illam tamquam absolutum Do-
minum naturæ legibus non astrictum,
prædictas omnes nouitates naturæ fa-

cultatem transcendentem diuina sua vi-
 tute operari.

Nec silentio hic præmittam, quod
 Galat. de arcan. c. 4. scribit scilicet in lib. *Galatinus.*
 dierum Eliam prophetam ad Rabbi Iudã
 dixisse, propterea Messiam non accelera-
 se suum aduentum, quia omnes ferè vir-
 gines aut per maritos, vel per alios deso-
 rari cupiebant, quia ergo sola virgo Ma-
 ria semper virginitatem seruare propo-
 suit, digna inuenta fuit, vt ipsa vtero suo
 circumdaret virum, & verum Messiam
 conciperet. At Hebræi, vt celebre hoc Ie-
 remiæ testimonium eludant, Respon-
 dent de Iudith, quæ Holofernem circum-
 uenit, & detruncauit, Ieremiam intelli-
 gi. *Iudith 16. Thren. 5. Psal. 130.*
 O genus hominum nequam, fugã quaer-
 ritis, & mendacium guttur vestrum me-
 ditatur. Non enim nouum, immo peran-
 tiquum fuit mulieribus viros circumue-
 nire. ex Hebræis habemus Deboram,
 quæ Sisaram vicit: ex orientalibus Semi-
 ramidem, quæ Asiam, & Indiam sexu
 mentito bellis turbauit, suoque imperio
 Aethyopiam adiecit: ex Amazonibus
 Panthasilæa, vt scribit Virgilius:

Vicit victorem candida forma virum
 Deficeret quidem tempus, si mulieres o-
 mnes, quæ viros, familias, vrbes, regna,
 imperia, atque orbem, & præstantes in
 eo robore, & sapientia deceperunt, vice-
 runt, & perdidit. Non ergo Iudith ar-
 bitremur solam, quæ animi præstantia
 virum superauit, atque protriuit, multò
 minus reputari debet ea, quam Ieremias
 dixit virum circumdaturam. quoniã hoc
 nouum est, immo miraculum à sæculis
 absconditum. Adde quod sœ uina ista
 per Rabbinos Virgo exponitur: nullo er-
 go modo valet de Iudith intelligi, quæ
 cum viro aliquot annos à virginitate sua
 vixerat.

Secundum locum non minus celebrè
 Ezechielis adiungam, qui capite quarda-
 gesimo quarto dixit: *Conuertis ad viam Origen. hom.*
parte sanctuarij exterioris, quæ respiciebat i. 4. sup. Ezech.
ad Orientem. & dixit Dominus ad me: Quia
hæc clausa erit, non aperietur, & vir non
Ecce tran-

Rabbi Moy-
 si Addarsan
 Gen. 1.
 Ierem. 30.
 Gen. 37.
 Gen. 41.

Ezech. 23.

Ierem. 31.

Iud. 1.

transibit eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa principi, princeps ipse sedebit in ea. Scio quidem Originem per hanc portam intellexisse cognitionem factæ Scripturæ, quæ clausa, & obsecrata fuit, quousque princeps p̄cis Christus Dominus clauis suæ scientiæ illam aperuit, ac resecrauit. præclara Originis verba hæc sunt: *Quæ nam ista porta est, quæ semper clausa est, & solus Dominus Deus Israel ingreditur per eam? nempe illa, de qua Saluator loquitur in Euangelio:*